Voilà l'homme dont la conduite fait autorité pour Bossuet, et qu'il invoque en témoignage pour savoir ce que pensèrent les orthodoxes de la sentence de déposition portée contre Henri. Et néanmoins, tant est grand le prestige qu'exerce en France le nom de Bossuet! on ne voudra pas croire que le grand évêque de Meaux ait pu se tromper, et qu'il en ait imposé à ses lecteurs en faisant de Théodoric de Verdun un évêque catholique et même un évêque *attaché à Grégoire VII*. Quelques pièces qu'on ait en main, on continuera d'être un téméraire si l'on entreprend de réfuter Bossuet. Nous nous résignons au reproche, en nous permettant seulement de faire une question : Si l'on entendait Théodoric de Verdun lui-même déclarer que Grégoire VII est un misérable, et qu'il faut le déposer, avouerait-on que Bossuet a pris le contre-pied de la vérité? Hé bien, écoutons :

« A nos bien-aimés frères en Jésus - Christ, nosseigneurs  
 « les Archevêques, Evêques, ducs, marquis, comtes et princes  
 « de l'empire romain, aux grands et aux petits, au clergé et  
 « au peuple de la sainte Église, Théodoric, évêque de Verdun,  
 « dilection fraternelle, déférence due et salut perpétuel dans  
 « le Seigneur. »

« Le bouleversement de notre royaume, ou pour mieux dire  
 « son anéantissement immanquable, si Dieu ne nous en pré-  
 « serve, nous cause une douleur immense, nous arrache des  
 « larmes et nous force d'adresser de lamentables supplications

« à Dieu et aux hommes. Hildebrand, qui passait pour la tête  
 « de l'Église, et qui en est maintenant la queue (Hildebrandus  
 « qui dicebatur caput, jam cauda Ecclesiæ), qui passait pour  
 « en être le fondement et qui en est la ruine, qui passait pour  
 « en être la gloire et qui en est la honte ; cet homme qui pas-  
 « sait pour amasser et qui disperse, pour aimer l'Église et qui  
 « la hait ; le voilà maintenant qui l'entraîne en toutes sortes  
 « d'hérésies, lui qui passait pour la confirmer dans la vérité  
 « (jam usque ad omnimodam hæresim infirmat, qui dicebatur  
 « sanctam Ecclesiam confirmare). O arrogance inouïe de cet  
 « homme dont l'orgueil est au-dessus de tout orgueil, dont la  
 « malice est au-dessus de toute malice, qui déchire l'unité de  
 « l'Église, qui entreprend (ce qui est inouï) de détruire un  
 « royaume et un roi catholiques, qui prend la défense des im-  
 « pies, qui condamne les bons, qui pervertit les enseignements  
 « des Pères, qui élève un roi illégitime (adulterinum), et qui me-  
 « nace d'anéantir un roi légitime et libre avec la mémoire du  
 « nom royal ! O hérésie inouïe jusqu'à nos jours ? Pour lui le  
 « parjure devient fidélité, la fidélité un sacrilège ; imitateur de  
 « celui qui est menteur dès le commencement et qui est père de  
 « l'erreur, il use en tout du mensonge, et n'oppose de résistance  
 « qu'à la vérité. Que Dieu voie et juge ! Voyez vous-mêmes et  
 « jugez. Cet homme impie, cet homme abominable qui boule-  
 « verse les membres de l'Église, nous en ferions notre chef !  
 « Cet homme qui nous dépouille de tout honneur ecclésiastique,  
 « nous consentirions à nous le donner pour Père ! Sa propre vie  
 « l'accuse, sa perversité le condamne, l'obstination de sa ma-  
 « lice l'anathématise. Je suis avec vous pour la chose propo-  
 « sée (1), j'agirai avec vous, je partagerai vos peines, je vous  
 « promets assentiment, conseil et concours, je travaillerai avec  
 « vous, Dieu aidant, à élire un Souverain Pontife qui corrige